
01.2023 rev 2 Pohotovostní řád 

LKJE Jeseník 

1 

Výtisk č. 1 

POHOTOVOSTNÍ  ŘÁD 

PRACOVNÍ  HELIPORT  HEMS 

LKJE JESENÍK 

Provozovatel : Zdravotnická záchranná služba Olomouckého kraje. 

  Aksamitova 8, 772 00 Olomouc 

Datum účinnosti : 1.1. 2023 

Zpracoval :  Martin Vaniš 

Schválil : Martin Vaniš, osoba odpovědná za provoz heliportu 



01.2023 rev 2  Pohotovostní řád 

  LKJE Jeseník 

2 

 

 

1. ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ HELIPORTU 
1.1. Statut a charakter heliportu 

 
Vnitrostátní neveřejný heliport HEMS 
 

1.2   Vlastník a provozovatel heliportu  
 

Vlastníkem heliportu je Olomoucký kraj 

- poštovní adresa :   Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc 

- odpov. osoba majitele :  Ing. Andrea Rakovičová, MBA 

- telefonní čísla :   +420 585 544 200 

- fax :    +420 585 223 693 

- e-mail :    info@zzsol.cz 
 

Provozovatelem heliportu je Zdravotnická záchranná služba Olomouckého kraje 

- poštovní adresa :   Aksamitova  557/8, 779 00 Olomouc 

- zdravotnické operační středisko   +420 585 544 490 

 - odpov. osoba provozovatele : Ing. Martin Vaniš 

- telefonní čísla :    +420 604 410 853 

- fax :    +420 585 223 693 
- e-mail :    vanis.m@post.cz  
 

1.2. Uživatelé (provozovatelé vrtulníků) heliportu  
 

Majoritním uživatelem heliportu je provozovatel vrtulníků HEMS v Olomouckém kraji  

AIR–TRANSPORT EUROPE, spol. s r.o., Letisko Poprad – Tatry, 058 98, SK. 

 

Dalšími uživateli heliportu jsou: 

 

 

DSA a.s.  Praha 9, letiště Kbely, Mladoboleslavská, hala č. 58, PSČ 197 21 

 

Policie ČR letecká služba, letiště Ruzyně, PÚ 614, P.O. BOX 35,  

161 01 Praha 6 – Ruzyně 

 

AČR – VÚ 4574 Líně, P.O. BOX 150, 304 50 Plzeň 
 

 

2. KOMUNIKAČNÍ VYBAVENÍ 
 
2.1. Spojení pozemního pracoviště s vrtulníky  

heliport nemá pozemní pracoviště, koordinace sanitních vozidel probíhá po 
zdravotnické frekvenci přes dispečink (ZOS) 
 

2.2. Spojení heliportu s vrtulníkem – NIL 
 

3. HASIČSKÉ VYBAVENÍ HELIPORTU 
 
3.1. Požární vybavení heliportu 

 

mailto:vanis.m@post.cz


01.2023 rev 2  Pohotovostní řád 

  LKJE Jeseník 

3 

 

2 ks práškových hasících přístrojů k hašení 

technologie umístěné v kontejneru 
 
 

 

4. POSTUPY PRO VYROZUMĚNÍ SLOŽEK HZS 
 
4.1. Spojení na složky IZS a ostatní dotčené subjekty 

 

Útvar Kontaktní osoba telefon 

HZS ČR NIL 150 

ZZS ČR NIL 155 

POLICIE ČR NIL 158 

UZPLN NIL 724 300 800 

STŘEDISKO SAR NIL 220 374 452 

STŘEDISKO ŘLP ATS Mošnov 596 693 420 

 

4.2. Postupy pro vyrozumění a případné koordinační dohody – viz článek 5 
 

4.3. Postupy pro hlášení incidentů a leteckých nehod – viz článek 5, 
 

Pro hlášení se použije webové rozhraní ÚZPLN 
 

5. POSTUPY PRO PŘEDPOKLÁDANÉ TYPY UDÁLOSTÍ 

 

5.1. Informační toky 

 

Pohotovost jakéhokoli druhu vyhlašuje Dispečink Zdravotnické záchranné služby Olo-

mouckého kraje (155 nebo 585 544 490), který též zajišťuje informování příslušných slo-

žek.  

Předpokládá se, že událost zjistí pomocí kamerového systému v případě události na heli-

portu, nebo přijme tísňové volání svědka nehody mimo heliport. 

 

5.2. Záchranná a požární služba heliportu 

 

Záchranná a požární služba na letišti je poskytována Hasičským záchranným sborem 

(150) a Zdravotnickou záchrannou službou (155).  Pohotovost je vyhlašována podle člán-

ku 5.1. výše.  

 

5.3.  Letecká nehoda na heliportu 

 

Pokud dojde k nehodě na letišti, Dispečink záchranné služby Olomouckého kraje (155 ne-

bo 585 544 490) - viz článek 5.1. - okamžitě informuje podle potřeby příslušné zásahové 

složky dle povahy nehody buď: 

 

 Krajské operační středisko IZS (112), nebo jednotlivé potřebné složky IZS samostatně. 

 

 Hasičský záchranný sbor (150) 

 



01.2023 rev 2  Pohotovostní řád 

  LKJE Jeseník 

4 

 

 Zdravotnickou záchrannou službu (155) 

 

 Dozorčí službu obvodního oddělení IV. PČR Olomouc (dispečink tel.: 974 766 721, popří-

padě tísňová linka (158) 

 

Přítomné osoby zajišťují s využitím záchranných prostředků okamžitou pomoc osobám a 

letadlům v ohrožení. 

 

Následně o nehodě informuje osobu odpovědnou za provoz heliportu – viz 1.2. (Martin 

Vaniš 604 410 853). Osoba odpovědná za provoz heliportu následně informuje: 

 

 Záchranné koordinační středisko Praha (220 374 452) 

 

 ÚCL (225 421 111) 

 

 ÚZPLN (724 300 800) 

 

 provozovatele vrtulníku (je li znám) 
 

 

 

 

5.4. Letecká nehoda mimo heliport 

 

Pokud Dispečink záchranné služby Olomouckého kraje (155 nebo 585 544 490) přijme in-

formaci že došlo k nehodě v prostoru mimo letiště, - okamžitě informuje podle potřeby pří-

slušné zásahové složky dle povahy nehody buď: 

 

 Krajské operační středisko IZS (112), nebo jednotlivé potřebné složky IZS samostatně: 

 

 Hasičský záchranný sbor (150) 

 

 Zdravotnickou záchrannou službu (155) 

 

 Dozorčí službu obvodního oddělení IV. PČR Olomouc (dispečink tel.: 974 766 721, popří-

padě tísňová linka (158) 

 

Přítomné osoby zajišťují s využitím záchranných prostředků okamžitou pomoc osobám a 

letadlům v ohrožení. 

 

Následně o nehodě informuje osobu odpovědnou za provoz heliportu – viz 1.2. (Martin 

Vaniš 604 410 853). Osoba odpovědná za provoz heliportu následně informuje: 

 

 Záchranné koordinační středisko Praha (220 374 452) 

 

 ÚCL (225 421 111) 

 

 ÚZPLN (724 300 800) 

 



01.2023 rev 2  Pohotovostní řád 

  LKJE Jeseník 

5 

 

 provozovatele vrtulníku (je li znám) 

 

 

5.5. Tíseň a místní pohotovosti 

 

Pokud je to vyžádáno letadlem nebo je jiné důvodné podezření, že hrozí letecká nehoda, 

Dispečink záchranné služby Olomouckého kraje (155 nebo 585 544 490) informuje podle 

požadavků velitele letadla nebo povahy problémů buď: 

Záchranné koordinační středisko Praha (220 374 452) a/nebo 

Krajské operační středisko IZS (112) nebo jednotlivé potřebné složky IZS samostatně 

Hasičský záchranný sbor (150) 

Zdravotnickou záchrannou službu (155)  

 

5.6. Požár stavebních a jiných objektů na letišti 

 

Zabezpečení požární ochrany upravuje vlastní organizační systém ZZS OK.   

 

V případě požáru na heliportu každá osoba, která zpozoruje požár musí: 

a) Vyhlásit místní požární poplach (prvotně voláním HOŘÍ), jeli to možné aktivací požárních 

hlásičů 

b) Započít s prováděním prvotního hasebního zásahu použitím přenosných hasících přístrojů 

pokud to situace umožňuje, pokud je to nezbytné: 

c) Vyhlásit požární poplach pro ostatní prostory objektu voláním HOŘÍ – a současně oznámit 

požár na číslo 150 (tísňová linka 112) 

 

 

 

5.7. Vznik protiprávního činu ohrožujícího civilní letectví 

 

Každá osoba, která zjistí vznik protiprávního činu ohrožující civilní letectví, (únos, sabotáž 

apod.), povinna informovat přímo Dozorčí službu obvodního oddělení IV. PČR Olomouc 

(dispečink tel.: 974 766 721, popřípadě tísňová linka 158) . 

Pokud se jedná o situace, které přímo souvisí s letovým provozem, informuje též Záchran-

né koordinační středisko Praha (220 374 452). 

Pokud se jedná o situace, kdy je nezbytné zajistit záchranu osob nebo majetku, použije se 

přiměřeně též ustanovení pro leteckou nehodu na heliportu. 

Kontrola prostoru heliportu je prováděna přítomnými zaměstnanci a členy letové posádky. 

Veřejné prostory jsou od ostatních ploch odděleny oplocením a výstražnými tabulemi. 

V případě nepřítomnosti pracovníků a členů letové posádky je heliport monitorován kame-

rovým systémem s výstupem na dispečinku ZZS OK. 

 

5.8. Incident na heliportu 

 

V případě incidentu na heliportu se použije podle situace přiměřeně ustanovení pro letec-

kou nehodu na heliportu a oznámí se shodným způsobem jako letecká nehoda. 

 

 

6. AKTUALIZACE A PROVĚŘOVÁNÍ ÚČINNOSTI 

 



01.2023 rev 2  Pohotovostní řád 

  LKJE Jeseník 

6 

 

Osoba odpovědná za provoz heliportu dle potřeby aktualizuje telefonní kontakty a postupy 

uvedené v tomto letištním pohotovostním plánu. 

K ověření dostatečnosti plánu organizuje osoba odpovědná za provoz heliportu minimálně 

jednou za tři roky nácvik řešení mimořádné události a současně dle potřeby organizuje 

dílčí nácviky. 

V případě vzniku některé z výše uvedených situací provede osoba odpovědná za provoz 

heliportu po jejím skončení vyhodnocení vhodnosti postupů uvedených v letištním pohoto-

vostním plánu. 

 



01.2023 rev 2  Pohotovostní řád 

  LKJE Jeseník 

7 

 

 

PŘÍLOHY 

- umístění vizuálních prostředků a návěstidel na heliportu, vyznačení směrů odletů a 

příletů  

- gridová mapa a mapa dopravní obslužnosti  
 


